COMUNE DI RADDUSA

(Citta Metropolitana di Catania)

C.A.P. 95040 095/662060
C.F. 82001950870
Servizio di Tesoreria C.C.P.: 15897952 FAX 095/662982

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N 3;6 Oggetto: Esecuzione di indagini diagnostiche dei solai e controsoffitti degli
edifici scolastici di proprieta comunale (I1.C.S. *L.da Vinci — Plessi

Data via Martiri d’Ungheria — via Enna e via Rssini) — Presa d’atto del

17-0 3.V Decreto del MIUR n. 2 del 08/01/2020, - Autorizzazione all’avvio
delle procedure di competenza comunale.

L’ anno duemilaventi, il giorno 4_2/ del mese di marzo alleore A/ ?; o=
Nella sala della  Giunta Municipale, convocata con appositi avvisi, si € riunita la
Giunta Municipale.

All’appello risultano:

N. | Cognome e nome Qualifica Presente Assente
1 Allegra Giovanni Sindaco X

2 Giarrizzo Francesco Assessore X

3 Incardona Simona M. “ X

4 | Occhipinti Giuseppe & X'

5 | Schiliro Serafina 5 X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Gretel Schillaci
L’ Assessore, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invitai convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato

La Giunta Municipale

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 08/08/2000;

Vista la legge regionale n. 30 del 23/12/2000;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnico-
amministrativa;
Il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;
al sensi del art. 49 del D. L.vo n. 267/2000, come recepito dalla L. R. n. 30/2000 hanno
espresso parere  favorevole;
Vista la proposta di deliberazione n. 9 del 12/03/2020 ed il cui oggetto ¢ trascritto al
documento allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
Ribadito che la proposta € munita dei pareri prescritti dalle succitate leggi:
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Con votazione unanime e palese

DELIBERA
1) Approvare la proposta di cui in premessa ed avente I’oggetto ivi indicato.
2) Dichiarare, con separata votazione all’unanimita, I'immediata esecutivita.



COMUNE DI RADDUSA

(Citta Metropolitana di Catania)
C.A.P. 95040
E:F: 8200193087
Servizio di tesoreria: C.C.P. 15897952

B 095/662060
FAX 095/662982

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. Q‘% del Registro | Oggetto: Esecuzione di indagini diagnostiche dei solai e controsoffitti degli
edifici scolastici di proprieta comunale (I.C.S. "L. da Vinci - Plessi via
Data }2-03-2020 Martiri D'ungheria -via Enna e via Rossini) — Presa d’atto del Decreto
del MIUR n. 2 del 08/01/2020, — Autorizzazione all’avvio delle
procedure di competenza comunale

- Su proposta del Responsabile dell'Area 37

Pareri
Ai sensi del decreto Legislativo n. 267/2000 — come recepito dalla L.R. n. 30/2000

Per quanto concerne la regolarita tecnica, si esprime parere favorevole.
Li

Per quanto concerne la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere
favorevole.

Li

Il Responsabile del Servizio Finanziario




Proposta di deliberazione n. &  del J.2-0 3-_Jnh90

Premesso che:

e Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107, sono state stanziate delle somme per finanziare le indagini
diagnostiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici, anche con quote di cofinanziamento da
parte degli enti locali proprietari;

e con il bando pubblicato dal M.LU.R. in data 16 ottobre 2019, prot. n. 30628, ¢ stata indetta la
selezione per I'individuazione degli edifici scolastici e quindi degli enti locali beneficiari del
finanziamento;

e questo Ente ha partecipato al suddetto bando inviando la candidatura per la richiesta del contributo
per I’esecuzione delle indagini diagnostiche sui solai dei quattro plessi scolastici di via Martiri
D'ungheria - via Enna -via Rossini e via Ten. Marino facenti parte dell’Istituto Comprensivo Statale
Leonardo Da Vinci, di proprieta comunale;

e Preso atto del Decreto del MIUR n. 2 del 08/01/2020 dove sono state approvate le graduatorie
distinte per Regione, dove questo Ente ¢ risultato beneficiario del finanziamento per le indagini
diagnostiche sui solai della seguente sede scolastica: Istituto Comprensivo Leonardo Da Vinci - per i
seguenti plessi via Martiri D'ungheria - via Enna -via Rossini ;

Preso atto, ancora, che I’art. 3 del suddetto Decreto sono state rese note le modalita ed i termini per gli

affidamenti delle indagini diagnostiche, ove in particolare:

- gli enti locali beneficiari dei finanziamenti sono autorizzati ad avviare le procedure di gara, con
pubblicazione del relativo bando, ovvero all’affidamento delle indagini diagnostiche relative agli
edifici contenuti nell’elenco;

- gli enti locali devono affidare le indagini entro 365 giorni dalla pubblicazione del decreto in gazzetta
ufficiale e dare comunicazione al MIUR dell’avvenuto affidamento dei lavori tramite I’apposito
applicativo;

- in caso di mancato affidamento delle indagini entro i termini di cui sopra I’assegnazione viene
revocata con successivo decreto del MIUR e le relative risorse, nonché le eventuali economie di
spesa comunque resesi disponibili all’esito delle procedure di gara, sono contestualmente assegnate
agli ulteriori interventi che seguono nell’ordine della graduatoria, laddove queste non si siano ancora
esaurite;

Ravvisata la necessitda di adempiere a quanto stabilito dal succitato decreto, dando mandato ed
autorizzando il Responsabile del Settore ad adottare tutti i provvedimenti gestionali di competenza per
I’esecuzione dell’intervento in parola;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi secondo legge
PROPONE

Prendere atto del Decreto del MIUR n. 2 del 08/01/2020, pubblicato sul sito del MIUR che approva le
graduatorie di Comuni €/o unione di Comuni , di Province e Citta Metropolitane per la concessione del
contributo per le indagini e le verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici;

Dare mandato ed autorizzare il Responsabile del Settore di adottare tutti i provvedimenti gestionali di
competenza per [’esecuzione dell’intervento in parola nel rispetto dell’art. 2 del Decreto n. 656/2017 del
MIUR.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;



Approvato e sottoscritto. [Qfi
La seduta si chiude alle ore

11 Sipdaco ~ -...,
(prof, Giovanni Allegra)

Lcx pa) y2 7
RELATA DI PUBBLICAZIONE
(per 15-30-60 gg.)

Pubblicata sul sito web istituzionale dal J 5 - 09 2 92 al 2 8~ 03- ZPL 2
senza opposizione e reclami.
Dalla residenza municipale, li

Il Responsabile delle Pubblicazioni I1 Capo Area
(Trovato Monastra Daniela)

Il Segretario Comunale, vista la relazione del Responsabile delle Pubblicazioni
certifica
Che il presente atto ¢ stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line per quindici ‘" giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale

ATTESTATO DI ESECUTIVITA®

[l presente atto ¢ divenuto esecutivo in data /,f 2-03- 29 -

'><7essendo stata dichiarata I’'immediata eseguibilita (art. 12, co. 2, L. R. n. 44/°91):

- essendo trascorsi 10 gg. dal , data di inizio pubblicazione (art. 12, ¢. [, L. R. n.
44/91)

Dalla Residenza Municipale, li

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, li
Il Funzionario del Comune

I5 gg per quelle ordinarie; 30 gg. per gli Statuti; 60 gg. per lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche.



m_pi.AQODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI DIRIZTTORIALI.R.0000002.02-01-2020

B

5

VISTI

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

_(:/:’%(Jr/?%(ﬂ/{é! /{?"/‘»’ &%f%}’({w&ﬂdﬁﬁ(@ﬂﬂ (7(4;{?&?«1 @il riiemie womane, /e{}z(&/mizrzk e dloveanentids

Coroctone /rmwmé/fw Cintbrmrerds en matenir @b edbdirii, fonab ibbacdliner % fhrex Leitbmstone o £ onnovaziane

dlpetinte
gli articoli 33, 34 e 117 della Costituzione italiana;
la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per I’edilizia scolastica;

il decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, recante definizione ed ampliamento delle
attribuzioni della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province
autonome di Trento e Bolzano ed unificazione per le materie ed i compiti ed interesse
comune delle regioni, delle province e dei comuni con la Conferenza Stato-citta e
autonomie locali, e in particolare I’articolo 9;

la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilita e finanza pubblica™;

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante bilancio di previsione dello Stato per I’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, e in particolare |’articolo
1, comma 140;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017, con il quale si &

proceduto alla ripartizione del fondo relativo all’articolo |, comma 140, della citata legge n.
232 del 2016;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 8 agosto 2019, n. 734,
con cui sono state destinate le risorse disponibili pari ad € 65.900.000,00 di cui €
40.000.000,00 ad un piano straordinario per le verifiche sui solai e sui controsoffitti degli
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico ¢ i restanti € 25.900.000,00 ad interventi urgenti
che si dovessero rendere necessari a seguito delle verifiche sui solai e sui controsoffitti;

CONSIDERATO che nel corso degli ultimi anni molti edifici scolastici sono stati interessati da

fenomeni di crollo che riflettono criticita legate alla mancanza di costanti verifiche sui solai
e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

DATO ATTO che le verifiche sui solai e sui controsoffitti possono prevenire fenomeni di crollo e

possono rappresentare situazioni di degrado pericolose per la stabilita delle strutture e per la
sicurezza degli ambienti di apprendimento;

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 8 agosto

2019, n. 734 le risorse pari ad € 40.000.000,00 relative all’annualita 2020 di cui al capitolo
7105, piano gestionale 9, del bilancio del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della
ricerca sono state destinate al finanziamento di un Piano straordinario per le verifiche sui
solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;



AMinistoro dell istraione, detl umiversiles e dolle ricerca

gf?/rzwéhwwfc /ﬁ”f‘- e ﬁ;’(jfﬂzwwzaaz_/ézwg {‘:/(/f‘j{?f,:?/dc' ol sriemie teENE, /./././;zm/e:r:((é/rzé' o stovemiredids
_{Z}lz&r{éﬂg yrc'«/m;s"(z/,é /c#-' O A etbthiir, //(/:?4(/{ 'J/f"/.r/ﬁzﬂf/;%ew L oitoaresione o L enmtovasione

CONSIDERATO che con il medesimo decreto & stato stabilito che le risorse in questione sono
assegnate direttamente agli enti locali proprietari ¢/o gestori di edifici pubblici adibiti ad uso
scolastico ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 sulla base di un avviso pubblico della
Direzione generale competente del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca;

DATO ATTO che sulla base di quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione,
dell'universita ¢ della ricerca 8 agosto 2019, n. 734 ¢& stato predisposto apposito avviso
pubblico per I’individuazione degli enti locali beneficiari del presente finanziamento;

CONSIDERATO che il predetto Avviso di selezione ¢ stato pubblicato in data L6 ottobre 2019, prot.
n. 30628;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza fissato per il 29 novembre 2019, alle ore 15.00, sono

correttamente pervenute n. 8.045 istanze per un importo complessivo pari ad €
58.215.108,44;

CONSIDERATO che, in conformitd a quanto previsto dall’avviso pubblico, sono state redatte due
graduatorie, una relativa ai Comuni e/o Unioni di Comuni cui destinare il 70% delle risorse
disponibili stanziate e una graduatoria relativa alle Province e Citta metropolitane cui
destinare il 30% delle medesime risorse;

CONSIDERATO che alla presente selezione ha partecipato anche la Regione Valle d’Aosta in
quanto soggetto competente per espressa disposizione normativa regionale sulle istituzioni
scolastiche secondarie di secondo grado;

RITENUTO quindi, possibile alla luce dei punteggi automatici assegnati, cosi come previsti
nell’avviso pubblico, procedere all’approvazione delle graduatorie di cui agli allegati A ¢ B
al presente decreto;

DECRET A

Articolo |
(Approvazione delle graduatorie)

l. E approvata la graduatoria di cui all’Allegato A al presente decreto, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale, relativa alle indagini e alle verifiche dei solai e controsoffitti degli
edifici scolastici pubblici di Comuni e/o Unioni di Comuni.

E approvata la graduatoria di cui all’Allegato B al presente decreto, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale, relativa alle indagini ¢ alle verifiche dei solai e controsoffitti degli
edifici scolastici pubblici delle Province e Citta metropolitane.

)

I~



22t ¢ ' “wne 1e e delle »
AMenistoro doll cslrwsccone, dell wncversilés o 1COICE
@(&V/ﬂ;’?«*ﬂ/& /4:*'/-' éﬁrn{ PLANIIEAOHE ¢ /(*Jééwd Attt st wmane, /f;mwwkx{é-’ ¢ sonemeenderde
_Q/-;)rm;ézﬂe /W(éfd‘dé /wv Lortbrnioneds v marleriir db eabloztin, fonalt ilbellinrer xyz’c«w Lritoutone ¢ £ onnevaione

Articolo 3
(Modalita di monitoraggio e rendicontazione e termine di aggiudicazione)

[. Gli enti locali beneficiari del finanziamento per I'espletamento delle indagini e delle
verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici, cosi come individuati
negli allegati A e B al presente decreto nei limiti delle risorse stanziate e disponibili, devono
comunicare ['avvenuta aggiudicazione esclusivamente tramite [’apposito applicativo di
monitoraggio accessibile dal sito del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca
— sezione edilizia scolastica.

2. Il termine previsto per l’aggiudicazione delle indagini e delle verifiche dei solai e
controsoffitti degli edifici scolastici pubblici ¢ fissato in 365 giorni decorrenti dalla data di
adozione del presente decreto, pena la decadenza dal contributo concesso.

3. Le modalita di monitoraggio e di rendicontazione sono definite in apposite linee guida che la

Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per ’istruzione e per I’innovazione digitale notifichera agli enti locali beneficiari
del finanziamento agli indirizzi di posta elettronica forniti in sede di candidatura.

[L DIRETTORE GENERALE
Simona Montesarchio

=l outesexelin

Documento firmato digitalmente

‘.



INISSOH vYSNAavy | 6%7:0S:¢T 1%

610Z/T1/8¢

TO00LTO006T4T63

¢ZYT9E0L80

o212 |

esnppey 1p aunwo) | elials

S8TA

euua|[ vSNAQVY | TE:0S:ZT 6T02/TT/8Z [8v | TOD09TO006TAT6F | ZEVTIEOLSO |

0PID 1] esnppey Ipaunwiod |  elIs | Zszy |

VIYIHONN.Q 4ILYVIN | VSNAQvY [ 8v:6v:CT 6T0¢/TT/8C |85 | T000KT000614T63 [ LZVTIE0L80]  OPID || Bsnppey [paunwod|  elpis|TOTZ |
01214ip3 | auoiznais|
OIDIIPa 0ZzUMIPU| | OIIP3,||2p BUOIZEJIgM SuNwWo) |  oJjjou] eiep | 3jelol olddaung dn) 231p0 1P opI 2ju3 | auoiday | oaissaiSoid




